溧阳市幼儿园收费标准调整方案

幼儿教育是我国教育制度的起始阶段和基础教育的重要组成部分，也是重要的社会公益事业和建设和谐社会的重要民生工程。近年来，随着社会经济的快速发展，家长对优质学前教育的需求越来越高，公众对幼儿教育越来越关注，幼儿园收费问题更是社会关注的焦点。结合我市当前幼教事业及幼教收费存在的问题和原因，我委会同市教育局、市财政局在广泛调研、成本监审的基础上，结合我市公办幼儿园运营的实际情况，研究制定了我市公办幼儿园收费标准的调整方案。按照《中华人民共和国价格法》、《政府制定价格行为规则》等有关规定，现将方案公布如下：

一、我市公办幼儿园基本情况

（一） 概况。目前我市共有公办幼儿园44所，在园幼儿16558人，教职工总数1573人，其中专任教师共1011人。专任教师中全额拨款教师126人，差额拨款教师199人，聘用教师686人。

“十一五”以来，我市学前教育事业取得一定的发展，财政经费投入不断增加，管理机制日趋健全，教师队伍建设得到了加强。但受城镇化发展的加快，外来人口的不断增多，单独二孩政策实施等因素影响，适龄入园幼儿数量快速增长，学前教育资源的数量、结构、质量与人民群众对就近入园、多样化的学前教育需求相比仍有一定差距。一是人民群众日益增长的入园需求与学前教育资源总量不足之间的矛盾突出，入公办园难、大班额问题普遍存在。二是办园成本分担和运行保障机制尚未建立，大部分自聘教职工工资和日常运行主要依靠收费，收费不足以弥补成本，造成幼儿园发展受到牵制。部分幼儿园办园设施条件得不到改善，农村幼儿园运行更加困难。三是师资力量不足。我市学前教育享受财政全额拨款、差额拨款师资比例偏低，仅占23.2%。外聘幼儿教师的工资待遇与公办教师差别大，从我市情况看，财政全额、差额拨款在岗幼儿教师工资收入（剔除缴纳的各金）7.4万元左右（其中差额拨款教师工资、福利费的40%由学校自行支付），每位聘用幼儿教师（剔除缴纳的各金）工资收入年均仅3.06万元左右。由于待遇差，编制难进，许多幼师毕业生不愿从事幼教工作，幼儿教师流动性大，队伍不稳定。这些都直接影响幼儿园保教质量的提高，影响我市学前教育事业的长期稳定发展。

（二）现行保育教育费收费标准。我市公办幼儿园现行保教费收费基准标准制定于2012年，省优质幼儿园为400元/生.月，市优质幼儿园为350元/生.月，合格园为300元/生.月。幼儿园被评为常州市特色幼儿园的，经价格主管部门批准可以提高收费标准，目前我市特色幼儿园共有5所，保教费收费基准标准均为550元/生.月。

对于符合保育教育费上浮办园条件的，根据幼儿园办园实际成本和政府投入情况，实行保教费不超过20％的上浮，目前保教费已经实行上浮的公办幼儿园共有25所。

二、公办幼儿园保教费收费标准调整的政策依据

1.《中华人民共和国价格法》

2.《江苏省定价目录》（苏价规〔2017〕10号）规定：公办幼儿园收费标准授权市、县人民政府制定。

3.江苏省物价局、教育厅、财政厅《关于印发<江苏省幼儿园收费管理办法>的通知》（苏价规〔2017〕9号）明确，公办幼儿园保教费、住宿费、托管费实行政府指导价管理。

三、公办幼儿园保教费收费标准调整的主要原因

（一）适当弥补刚性上升的培养成本

多年来，由于受物价上涨，人员工资提高及社保缴费比例提高等诸多因素影响，公办幼儿园运行成本大幅增加，现行收费标准无法满足幼儿园发展需求，我市学前教育整体发展受到影响。2018年3月初，我委根据《江苏省幼儿园定价成本监审管理办法》（苏价规〔2017〕15号）精神，按照成本监审样本选取的基本原则，通过对我市11家公办幼儿园2015-2017年的成本监审（被监审单位提供由专业机构审计的审计报告），三年加权平均培养成本监审结论为：每生每月保教费完全成本为938元，扣除各级财政拨款后生均培养成本为445元（含固定资产折旧）。我市现行公办各类幼儿园保育教育费平均收费标准为每生每月430元，收费标准不足以弥补成本。

（二）完成调整计划。
2016年8月，常州市政府召开了学前教育专题调研会议，提出了幼儿园收费标准调整意见。费书记作出“学前教育是我市教育现代化要补的短板”、方市长要求各部门、各地“不等不拖，共同采取有效管用措施，切实解决学前教育存在的问题，尽快把短板补长补齐”。根据领导批示要求，常州市物价局会同财政、教育等部门对幼儿园收费情况进行调研，履行了相关调价程序后于去年六月底调整市直属、区公办幼儿园保教费收费基准标准。结合我们溧阳的实际情况，为缓解收费标准多年未作调整且明显偏低的矛盾，我市教育部门提出了调整我市保教费收费标准的相关意见，经市政府主要领导同意，去年我们就把适时合理调整幼儿园保教费收费标准列入了工作计划。今年3月1日起，新的《江苏省幼儿园收费管理办法》实施，陆副市长作出批示，要求教育部门会同发改、财政等部门根据文件要求加紧研究调价方案。

（三）衔接周边地区收费标准

 周边县市公办幼儿园保育教育费基准收费标准一览表

                                                  单位：元/生.月

	地区

类型
	常州市区
	金坛区
	无锡
	宜兴

	省优质幼儿园
	500
	500
	500
	480

	市优质幼儿园
	460
	460
	400
	400

	合格幼儿园
	420
	420
	300
	300

	上浮政策
	不超过30%
	不超过20%
	不超过20%。当前上浮10%。
	不超过20%

	开始执行日期
	2017年秋季开学
	2017年秋季开学
	2015年秋季开学
	2015年秋季开学


    从周边县市公办幼儿园保教费收费标准看，我市现行保教费收费标准偏低，明显低于常州、金坛、宜兴等地。

四、公办幼儿园保教费收费标准调整原则

按照公益性和家庭合理分担教育成本的原则，统筹考虑政府投入实际及规范化办园成本，结合我市经济发展水平、家庭承受能力等因素确定。

五、公办幼儿园收费标准调整方案

（一）保教费。
1、基准收费标准：
（1）省优质园每生每月480元；
（2）市优质园每生每月420元；
（3）合格园每生每月360元。

说明：拟调收费标准低于常州市，低于金坛区。按此标准调整后，按照“新生新办法、老生老办法”的原则，按18年春季全市公办园在园幼儿人数测算，调价第一年年收费总额将增加193万元，第二年将增加386万元，第三年及三年后年收费总额将增加近580万元。

2.保教费继续保留上浮政策，并按照以下规定执行：

（1）差额拨款或者自收自支的公办幼儿园，部队、高校、企业（国有集体）、街道、社区举办的公办幼儿园保教费收费标准在同等级公办幼儿园保教费收费标准的基础上可以上浮。

（2）保教费实行上浮的幼儿园应符合《关于对我市幼儿园收费管理实施意见的补充通知》（溧发改〔2016〕120号）规定的上浮办园条件。

（3）保教费实行上浮的幼儿园，按现行收费标准上浮不超过20%执行；保教费上浮后的最高收费标准不得超过每生每月600元。

（4）2018年起同一幼儿园保教费只能上浮一次（幼儿园等级升级除外），收费标准实行上浮后，不得再上浮。

（5）暂停实施单独定价政策。

（6）寒暑假、全日制早教的保教收费按原规定（溧发改〔2012〕405号）执行。

3.保教费调整或上浮按照“新生新办法、老生老办法”，即2018年秋季入学新生按调整或上浮后标准收费、老生按原标准收费执行。插班、转园入学的幼儿，按所在年级的标准收费。

（二）托管费：每生每月100元，实行家长自愿委托。

六、民办幼儿园收费标准

由于目前民办幼儿园尚未按照《民办教育促进法》的要求全面启动分类登记，原普惠性民办幼儿园保教费、托管费收费标准暂按不超过同类公办幼儿园的收费标准，由幼儿园依据办学成本等情况，报价格和教育管理部门核定后执行；原非普惠性民办幼儿园暂按《江苏省幼儿园收费管理办法》所称营利性民办幼儿园进行管理。

实行分类登记后，按照《江苏省幼儿园收费管理办法》要求进行管理。
7、 幼儿园保教费退费相关规定

幼儿园保教费按月计退。由于幼儿请假、转学、退学、插班等原因，幼儿当月在园天数不足4天（含4天）的，按保教费交费额的80%退还；超过4天但不足当月法定工作日数一半（含一半，向下整取天数，下同）的，按保教费交费额的50%退还；超过当月法定工作日数一半，不退还所交保教费。因幼儿园原因（含不可抗力因素影响）造成停课的，幼儿园应当按实际天数退还保教费。

八、相关要求

（一）保教费具体收费方式、报销、减免、票据使用和收费公示等仍按《关于调整幼儿园收费标准、明确幼儿园收费管理的通知》（溧发改〔2012〕405号）规定执行。
（二）幼儿园不得在保教费外以开办实验班、特色班、兴趣班、课后培训班、亲子班等特色教育为名向幼儿家长收取费用；不得收取与入园挂钩的捐资助学费、借读费、赞助费、建园费、教育成本补偿费等费用。经所在地教育行政部门同意开展短期早教保育教育服务的幼儿园，不得强制幼儿参加短期早教活动并作为入园的前提条件，不得在正常办园时间开展短期早教服务活动而影响在园幼儿的教育教学活动。

九、拟出台时间

本次幼儿园收费标准调整方案拟定于2018年秋季开学起执行。

 溧阳市发展和改革委员会   溧阳市教育局    溧阳市财政局

                                   2018年7月10日   
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